CAMARA MUNICIPAL DE

CARNAIBA-PE
CASA MAJOR SATURNINO BEZERRA

DECRETO LEGISLATIVO Nº 07/2024

EMENTA: Dispõe sobre a autorização para abertura de
crédito adicional tipo especial para o fim que menciona, e
dá outras providencias.

ALEX MENDES DA SILVA, Presidente da Mesa Diretora da Câmra Municipal de

Carnaíba, Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições, faz saber que o Plenário aprovou em

sessão ordinária, para ser submetido à Sanção do Poder Executivo, para transformação em Lei o

seguinte.

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional do tipo especial ao

Orçamento do presente exercício e ainda adicionar o presente crédito a programação constante do

vigente Plano Plurianual e metas estabelecidas na Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2024,

objetivando atender as despesas do Projeto/Atividade Repasses para dispêndio com pagamento do

complemento piso da enfermagem, no valor total de R$ 1.519.859,88 (Um milhão, quinhentos e

dezenove mil, oitocentos e cinquenta e nove reais e oitenta e 0ito centavos).

Paragrafo único - O crédito de que trata o caput deste artigo sera distribuido com a seguinte

denominação e classificagdo orgamentaria:

Unidade Orgamentaria 2701 | Fundo Municipal de Saúde
Função 10 | Saúde

Sub-Função 301 | Atenção Básica

Programa 1009 | Gestão Administrativa do Poder Executivo

Ação de Governo 2.2133 | Dispêndio Pagamento Complemento Piso Enfermagem

Elemento Despesa 319016 | Outras Despesas Variáveis — Pessoal Civil

Valor R$ 500.000,00
Fonte de Recurso 605 | Assistência financeira da União destinada à

complementação ao pagamento dos pisos salariais para
| profissionais da enfermagem

Rua Enéas Pereira Bispo, Nº 30, Centro, Carnaíba — PE, CEP: 56.820-000 - Telefone: (87) 99941-1143

camaracarnaiba@hotmail.com - CNPJ: 11.459.690/0001-68

CAMARA MUNICIPAL DE

CARNAIBA-PE
CASA MAJOR SATURNINO BEZERRA

Unidade Orçamentária 2701 | Fundo Municipal de Saúde
Função 10 | Saúde

Sub-Função 302 | Assistência Hospitalar e Ambulatorial

Programa 1009 | Gestão Administrativa do Poder Executivo

Ação de Governo 2.2133 | Dispêndio Pagamento Complemento Piso Enfermagem

Elemento Despesa 319016 | Outras Despesas Variáveis — Pessoal Civil
Valor R$ 1.019.859,88
Fonte de Recurso 605 | Assistência financeira da União destinada à

complementação ao pagamento dos pisos salariais para
profissionais da enfermagem

- Total do Crédito: ..... ... R$ 1.519.859,88 (Um milhão, quinhentos e dezenove mil, oitocentos e

cinquenta e nove reais e oitenta e oito centavos)

Art. 2º. Para atendimento ao valor do crédito aberto no Art. 1°, serão utilizados recursos

transferidos pelo Ministério da Saúde para custear as respectivas despesas com a complementação do
Piso da enfermagem do Fundo Municipal de Saúde de Carnaíba.

Art. 3º - A abertura do referido crédito especial não será computada para o limite autorizado
no Art. 6°. da Lei Municipal 1119/2023 (LOA 2024).

Art. 4°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Carnaíba, 26 de março de 2024.

Alex Mendes da Silva
Presidente

Rua Enéas Pereira Bispo, Nº 30, Centro, Carnaíba — PE, CEP: 56.820-000 - Telefone: (87) 99941-1143
www.camaradecarnaiba.pe.gov.br - E-mail: camaracarnaiba@bol.com.br - emearnaibaça gmail.com

camaracarnaibo@hotmail.com - CNPI: 11.459.690/0001-68

27/03/2024, 08:21 Município de Camaiba
— — —

ESTADO DE PERNAMBUCO
MUNICÍPIO DE CARNAIBA — — — —

CAMARA MUNICIPAL DE CARNAÍRA
DECRETO LEGISLATIVO

DECRETO LEGISLATIVO Nº 07/2824

EMENTA: Dispõe sobre a autorização para abertura de crédito adicional tipo especial para o fim que menciona, e dá outras
providencias.

ALEX MENDES DA SILVA, Presidente da Mesa Diretora da Câmra Municipal de Camaíba, Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições, faz
saber que o Plendrio aprovou em sessão ordinária, para ser submetido & Sanção do Poder Executivo, para transformagdo em Lei o seguinte.

Art, 1º Fica o Pader Executivo autorizado a abrir crédito adicionat do tipo especial ao Orgamento do presente exercicio e ainda adicionar o presente
crédito a programagiio constante do vigente Plano Plurianual e metas estabelecidas na Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2024, objetivando
atender as despesas do Projeto/Acividade Repasses para dispéndio com pagamento do complemcnto piso da enfermagem, no valor total de R$
1.519.859,88 (Um miiho, quinhentos e dezenove mil, oitocentos e cinquenta e nove reais ¢ oitenta e oito centavos).
Parigrafo único - O crédito de que trata o caput deste artigo será distribaido com a scguinte denominação e classificagio orçamentária:

[Cnidade Oramentizia o [Fando Municipal de Saúde
(Função 0 Saia
[Sub-Função m [aucnção Básica

6 [Programa. 10y [Gestin Administrativa do Poder Exccative

[ação de Governo ) |Dispêncio Pagamento Comptcacato Piso Enfemagamn
|Elemento Despesa 19016 Outras Despesss Variáveis — Pessond Civil.
[vator R$ [ss0.000.00
[Fonte de Recarso oos [Asisiéncia Gnanceisa da União desinada à complementação 20 pagamento dos pisce sulariais para prolissionais dal

enfrmagem

[Unidade Orçamentária [ror Fumas Muniipa) de Sabde
Fancao 1o susac
[sub-Função boo [ Assistência Hogpisslar c Ambolatorial
Programa 1005 [Gestão Administrativa do Podes Exccutivo
[Ação de Goverao s fDispêndio Pagamcato Compiemento Fiso Enfermagem
(Elemento Despess EX [Ouiros Drspesas Variáveis - Pestoal Covit
[vetor Rs Loeoaso
[Fonte de Kocurto leos [Assistência finamcira da União desúnsda à complementação no pagomento dos pisa sstarieis pera profissícnais da

lcnformaços

- Total do Crédito: RS 1.519.859,88 (Um milhão, quinhentos e dezenove mil, oitocentos e cinquenta e uove reais e oitenta e oito centavos)

a Art, 2°. Para atendimento ao valor do crédito aberto no Art. 1°, serdo utifizados recursos transferidos pelo Ministério da Saúde para custear as
respectivas despesas com a complementagdo do Piso da enfermagem do Fundo Municipal de Saúde de Camaiba.

Art. 3º - A abertura do referido crédito especial não sera computada para o limite autorizado no Art. 6°. da Lei Municipal 1119/2023 (LOA 2024).

Art. 4", Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as disposições em contrário.

Carnaiba. 26 de março de 2024.

ALEX MENDES DA SILVA

Presidente

Publicado por:
Osvaldo Manocl do Nascimento
Cédigo Identificador: 1616893A

Matéria publicada no Didrio Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco no dia 27/03/2024. Edição 3558
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amupe/

https://Wwww.diariomunicípal.com.br/amupeimateria/1616893A/03AFCWeAGGXOX8giEADR CuMWwnESBcUxHOQgo0lcAK2iAaY6ISG Tx9YUOs3y5...  1/1